Nam cum Nostri primo habitassent in quodam palatio derelicto a Domina Vincentia Spinelli, olim Patrona, usque ad annum 1560 circa quod emptum fuit a Sammarco fundum ubi hodie extat novus conventus cum ecclesia, distantiae ab oppido centum circiter passibus, praesumitur, pensatis omnibus circumstantiis, nostros illico incoluisse, ex qua secuta fuit Civium acceptatio; eoque magis quia pro loci designatione imposuerunt ipsi Cryptalienses super vini cadis illius anni grana quinque, ut ex eadem conclusione quae summa procul dubio deservire potuit eiusdem palatii restauratione.

Quomodo res se habuerint, nostra parum refert historia, neque caenobii laedunt iura, quod maxime contingerit, si cum aliquo alio intra eandem provinciam natalis //p. 48a

(d), illo versu: Nam Rudhia solo memorabile nomen Alumno; cui difficultati occurrit Alexander ab Alexandro (b) hac solutione. Sed quia Tarenti mentio facta est, admoneor etiam Rudhiarum in Appulis sita Urbis, ex qua Ennius Poeta oriundus fuit: tametsi ex Tarento ortum nonnulli credant. Ea enim urbs a Tarento haud multum distat.

An vero audiendus Antonius Galateus (c) cuius auctoritate decepti sunt Laurentius Anania et Andreas La Monaca (d), qui perperam citat Strabonem, dum idem Galateus Rhudia prope Lytium Enni contendat natalem: quia probationes coniecturae fundantur hisce verbis: Hoc tantum habeto a me, quod coniectura, et lapidum inscriptionibus compertum habeto, has esse Rhudias, quae Lupiis conterminae sunt, et in quibus natus est Q. Ennius Poeta; cumque de huiusmodi inscriptionibus ne quid minimum afferat mementi, ni alter veluti Pythagoras sibi credendum, quia ipse dixit, praetendat, standum omnino gravium priscorum iudicio qui verius de hac re scripsere.

Solo igitur a Totila aequata urbe, Rhudiani Cryptas, quae pene innumerae per loci tractus dispersae inveniuntur, primo cum abitassent, ob continua bella, hostiumque incursiones in collis sublimitate fortissimum castrum erexerunt, dato ei nomine  $\pi$  et  $\pi$ , quod graece Grotte e Grottaglie; sed anno 1080 Robertus Guiscardus Normannus, expulsis e Taranto, ac Hydrunto Graecorum reliquiis ex Thoma Costo (c), Rhudiani pariter discesserunt.

Succedente dein tempore Robertus Calabriae Dux, Roberti utriusque Siciliae Regis primogenitus anno 1297, ut refert Io-

(a) lib. 12

(b) Genial. Dier. Lib. 1. cap. 30

(c) De situ Yapig. Pag. 80

(d) Tract. Pmo fabr. Mundi; Lib. 2 cap. 9 hist. Brind.

(d) Comp. Regn. Neap. Lib. 3 ad ann. 1080 p. 48b

lis fortuito occurrisset communis; ut non pauca iurgia superiori aetate inter Patres Tarantinos, et Monopolitanos aliquando manserint circa primogenituram, fundatas ut vidimus illas domos pari quasi tempore; unde fas est cum ceteris Ordinis scriptoribus errare potius, quam disputare de ipsius susceptione, remittendo ad annum 1538.

Loco igitur designato noster Sammarcus novae fabricae, non alio, quam ex diurno Divinae Providentiae elemosynato denario fundamenta iecit; quod praeter oppidanorum posse, Ecclesiam ita magnifice tribus navibus cum subcaelo ligneo, sexque per binas alas interiectis sacellulis construxit; ut inter provinciae praecipuas haberetur; sed ob terrae motus concussus, anno 1711 eius imminente rovinae, solo aequatis columnis, Nationales Patres in nobiliorem unius navis formam, totaque ex dolato carpineo, toscano ordinis, ut dicitur, conventus sumptibus fabrefacta, non tamen ea chori parte, quo maius est erigendum altare, adhuc completa cernitur.

R. mus Pater Franciscus Zavarroni sanctae visitationis tempore, cupiens incepti operis praetermissi finem, per suum decretum statuit ut redditibus ex pingui haereditate q. m. canonici D. Ioannis Baptistae Gatto recenter perventa, obvenientes deductis expensis, unice insumerentur fabricae constituendo scriptorem pro speditiori effectu, bonorum administratorem; at dum sui muneris executioni demandare accingebatur, a spiritu contradictionis non tantum frustratus fuit finis, verum ut taceantur quae palam maximo scandalo patrata fuere, conventus ipse, qui tam opulenter regebatur, in lacrymosam hodie cecidit aegestatem. //p. 49°

Tres eadem Ecclesia consurgunt hinc inde peraugustae capellae, quarum prima hoc anno particularium fratrum devotione erga divum Michaellem Archangelum mirabili sculpturae artificio elaborata est; alia Sancti Patris, licet eodem conspicitur ornamento, attamen novae capellae pro interim posita, non bene adaptatur; statua ex lapide miraculosissima diebus veneris populosus est concursus ad

annes Jovine (a) propter bellorum discrimina, civium securitate, oppidique ampliatione Saletum aliave convicinia casalia Cryptaliis incorporavit.

Fuit aliquando hoc oppidum regali iurisdictione immediate subiectum; nam Bona Poloniae Regina anno 1549 die 23 martias Varsaviae, piscium vectigal conventui donatum alias per suos Ministros Barii urbe interpositus fuerat assensus, proprio chyrographo, ac reali sigillo confirmavit, cuius originale in Archivio habetur.

Hodie sub ditione nobilissimae Cicinelli Parthenopei Familiae, Ducis titulo vivit; quamvis Lanovius ex Merula et Alberti Ecclesiae Tarantinae subiici contra Montoyam qui Carafae Prosapiae dominio eum agnoscat.

Sed reconciliantur ii duo Auctores, si Archiepiscopus Tarantinus ob vigesimam fructuum recollectionem feudalis Baro agnoscat; cuius emolumentum cum civili iurisdictione Camerae seu Mensae Tarantinae donavit Robertus Guiscardus supra citatus, eiusque Boemundus filius, quod postea a Rugerio Siciliae, Regnique Neapolis 1133 fuit confirmatum.

Ultra matricem Ecclesiam, insigni quatuor dignitatum, ac Canonicorum collegio, Praesbyterorum et clericorum numerositate decoratam; tria virorum caenobia supra centinarium cum studiis, ac novitiatibus perillustria consurgunt, aliud Sanctae Clarae strictissimae observantiae Monialium, septem laicorum Sodalitates, Hospitale, et Ecclesiae intra ac extra moenia beneficiales, referunt oppidi no-

(a) de antiquit. Et var. Tarant. Fortuna. Lib. 8. Pag. 213. //p. 49b

bilitatem, et opulentiam, cuius cives cum praecipuis Provinciae familiis, hac etiam nostra tempestate matrimonia contrahentes, conspicuae Urbis meretur nomen.

Sed maior eius nobilitas, si non sufficerent tot praestantissimi Praesules, ac insigni Scriptores, inter quos Antonius Marinaro Sac. Conc. Trid. Theologus, qui scripturae Sacrae Concordantias, aliave opera Incogniti

deosculandum Sancti Patris particulam ossis cum modico cinguli frusto; est et alia ossis particula quae processionaliter anniversaria die circumfertur in lignea statuæ pectore; cuius festivitas solemnè pompa celebratur egregia pietate Excellentissimi Domini Ioannis Baptistæ Cicinelli Cryptalium Ducis, nec non Excellentissimæ Dominae Hyppolitæ Piccolomini de Aragona eius neptis.

E primo foundationis lapide, Sanctæ Mariæ de Gratia, ob ediculum eodem prædico eius dicatam nomine, insignita fuit titulo quæ sinistro Ecclesiæ orientali angulo ad hæc nostra tempora permansit; centum quindecim palmorum erit longitudo, absoluta chori fabrica, triginta novem latitudinis inter primas bases; quo capellæ duodecim incipiunt profunditates, septuaginta trium altitudinis cum specioso anteriori prospectu.

Sed conventus structura ad amoeni collis redices, tribus nobilitata brachiis, de vetusta vix supersit reliquia; cuius interiora officinae, ac promptuaria, præsertim cellæ vinariæ saxo concavatae maxime delectant; claustrum perpulchrum, bibliotheca selectis Auctoribus referta, capella pro infirmis peregrinis ornata picturis, infirmary iuxta Pontificia decreta cum refectorio, coquina, aliisque membris satis commoda. // p. 50a

Eius eximium incrementum in bonis possidendis, perenni laude debetur cuidam cryptaliensi oblato Isidoro Cirnicchio, qui per triginta ferme annos, quo advixit, indicibili oeconomia, annuentibus etiam Ordinis supremis, monasterium illibate in temporalibus administravit, qui tandem senio confectus, obiit eodem loco die quarta Ianuarii 1685.

Ad annum postea 1729 Canonicus Joannes Baptista Gatto de suis omnibus bonis in valorem ducatorum decem circiter milia, de quibus octo instrumentaria annuos census, idipsum fecit hæredem, cum missarum onere bis centum quinquaginta quolibet

nomine typis edidit; alter Antonius Marinaro junior, ambo Carmelitæ, Velletri titularis Episcopus, qui contra Caramuelem de opinione probabili scripsit; Marcus Romano ex Theatina familia, Collegii in Urbe de Propaganda Fide Præfectus, ac Ruben. Antistes; Jacobus Pignatelli in Juris canonici Consultationes per decem volumina; Josephus Battista, prosa, et metro dictus Melicus, Poeta insignis; Seraphinus de Alexandro Minorita Reformatae observantia; Joannes Baptista Cocciolo, alique quamplurimi, qui prælo multa opera prodiere, sat est gloriæ immortalis, si alia cuncta deficerent, caelo perierit inter celebres Dei Servos, Patrem Hieronimum Sammarco, et Patrem Franciscum di Geronimo e Societate Jesu, qui Neapoli obiit 1716, ob eximias virtutes, et stupenda miracula iudice iam probata, atque in Dies Austriæ præsertim, et Poloniæ Regnis divina virtute non cessant, apud Sanctam Sedem, ac Rituum Sacram Congregationem sollicitatur eius Beatificatio.

Et ne Patriæ laus in ore meo vilescat, cuius sit magnificentia adducimus quæ Simon Bagnati exterus eiusdem Servi Dei vitæ Compositor de hoc nostro oppido scribit.

Nacque Francesco di Geronimo nella Terra detta Le Grottaglie, non molto lontana dalla città di Taranto, al cui Arcivescovado è soggetta nello spirituale, e nel temporale ai Signori Cicinelli Principi di Corso: Terra popolata, e ben colta, che ha dato bene spesso, e soggetti degni alla Mitre, e Autori dotti alle stampe. // p. 50b

liensis Conventus  
Ordinis Minimorum  
Sancti Francisci de Paula, absolutissimus theologus, et Praedicator  
Eximius, vir acutissimi ingenii, suae Religionis observantissimus, integerrimæ vitæ, qui Hydrunti dum divinum celebraret Mysterium, evolavit ad Patriam. Anno Domini 1551. Aetatis suae 65.

anno in perpetuum; quare inter insignes benefactores adscribendum communi iudicio censetur.

At si fortunae bonis ita ditior effectus, ut triginta de familia capax extiterit, supergrediuntur haec omnia illae sanctitatis, ac doctrinae immarcescibiles opes, quas abunde Nationales Praedecessores eidem contulere.

Sufficeret equidem unus pro mille, si Patris Sammarchi virtutes, ac gesta toto Ordini, dum in humanis, clarissima saltem demortui delineassent umbram.

Sibi aliisque posteris satisfactum putavit quidam huius egregii viri Neptis, historialis vitae descriptionem pro volumine inter primas Durandi, Medinae chartulas, ceterorumque Auctorum eiusdem Conventus Libraria, quasi laceras, hoc epigraphe aeternitati adaptare

Venerabilis Pater Frater  
Hieronimus Sammarcus,  
Clarus Civis, Auctor et  
Benefactor huius Crypta- //p. 51a

pesceret amor: Paupertatis rigidissime custos, una contentus tunica, nudis tabulis pro lectulo utebatur; ferunt quod Hydrunti febris cum aestuasset, ex oboedientia ductus super foenum reclinare, lacrymando erupit: Faxit Deus, ut ego moriar, ubi meus infantulus Jesus natus est.

Ardens studio dilatandi Provinciam, ultra quatuor conventus Tarantinus, Cryptaliarum, Hydrunti, ac Lytii Monialium, quas primus regularis instituti lacte imbuerat, alios duos, licet infructuoso eventu, acceptavit, unum Noja oppido, decem milliaria a Bario, instante D. Francisco De Nigris Archipraesbytero, interposita illius communitatis conclusione de mense augusti 1547 cum oblatione ducatum annuatim viginti quinque pro fabrica, prope Ecclesiam Sanctae Mariae de Constantinopoli, cuius solemnis instrumenti stipulatio iam secuta, etiam interventu Patris Angeli Provincialis Marinaro e Cryptaleis, ob nonnullas intempestive subortas restrictiones a Capitulo et Clero nostrae Religionis praeiudicium, cum supereri, aut moderari nequiverint, fuit resolutus omnis tractatus.

Hanc pauperulam inscriptionem, pauperculus Frater Hieronimus Sammarcus eius Nepos, ob maximam in eius pietatem edidit 1638.

Quod si maximae notae dignus, haec minime toleranda, ut mortuus faciat tempore quo Valent. I. 1551 in Collegam Generalem assumitur; qui et Bonon. Immediate sequenti, Collega Italus praeteritus se subscribat.

Quae igitur pauca de hoc magno Viro a Provinciae Senioribus aure audivimus, et ii a prioribus accepta fassi sunt, haec eadem nascituris fideliter traducimus.

Semel, et iterum Apuliae regiminis sanctissime ita moderasset habenas, ut concrediti Gregis forma factus, tanquam in speculo, quidquid de regulari observantia subditi, ante oculos animatam legem haberent: Caenobia pedestrim visitabat, tanto discretionis spiritu, ut paterna correctioni, filialis non te- // p. 51b

num ictibus concuti, tanto sensibiliores, quanto ipsius famae amariores, patientissime tolerati, dum a perditionis filio apud Sacram Inquisitionem, obiecto ei crimine, reus evasit; cuius tamen generis, aut qualitatis, penitus ignoratur; legimus vero Rev. Patrem Mathurinum Aubert pro secunda vice benemeritum Zelosum, qui patrem Sammarcum bene agnovit, penes eundem sacrum Tribunal ex se fortiter institisse pro eius liberatione, quam obtinuit; nam ad annum 1560 correctorem invenimus; at quia in defensionibus quadraginta scuta fuerunt expensa, ab eodem Aubert, per suam epistolam in data 12 decembris 1557 Rev. Patri Paulo a Cosentia Apuliae Provincialis fuit ordinatum, ut infra duos menses corrector et fratres Conventus Cryptaliensis praedictam summam Romae transmittant; quae omnia apparent ex quondam vinearum alienatione per Capitulum locale conventui Lytiensi pro praedicta summa peracta, medio publico instrumento manu Notarii Cornelii Caforio die 15 martii eiusdem anni, cuius copia Archivio extat; ex qua facti narratione brevitatis causa, virtuoso

Alium in Oppido Boardi, italice Pogiar-do, Castri Dioecesis, ad annum 1556, fundatore Rev. D. Antonio Gullo, ut ex actis Fori Julii II, n. 5 apud Passarellum; quia vero post eius obitum, bona relicta a Parentibus fuerunt controversa, nostri, qui fabricae inserviebant, recesserunt.

Inter eos impensos labores ac pietatis officia, permisit divina miseratio servo suo, veluti aurum in fornace, ad virtutis meritique incrementum, tribulatio- // p. 52°

calumniatorem, reiteratis accusationibus super primo forsitan circumstantiati delicto, atque ex cap. Innocentiae (quod raro ab illo tribunali) non absoluto, eius incarcerationi mandatur, que in gratiam Cardinalis Alexandrini, postea Pius V. P. M. Ad enixas preces eiusdem Aubert nimia coniuncti familiaritate, conventui Hydruntino S.O. nomine constringitur.

Innotuit summo animi maerore RR. PP. Valent. III congregatis, et sessione prima n. 6 Sanctae Inquisitionis literarum vigore, ad ordinis munera rehabilitantes PP. Joannem a Flumine Frigido et Antonnum de Spezzano, cuius primi tanti viri prestantia et animi dotes malis seminarium evasit invidiae, ut apud illud sacrum Tribunal eadem pice inquinari passus sit, atque in Generalem electus, ansam praebeuit PP. Gallis et nonnullis Hispanis electioni se opponere, quam post biennium motae litis, a Pio V firmitatis robur accepit; iidem Synodici PP. Favorem ad nostrum Sammarcum extenderunt his verbis: quod si Frater Hyeronimus de Cryptaliis aliquam a Sanctissima Inquisitione obtinuit gratiam, aut postmodum obtinuerit, tali et simili gratia eum gaudere volunt Patres.

Interim certior factus de propinqua morte, dignatus est Deus stupendo prodigio Servi sui manifestare sanctitatem: nam post longos animi cruciatus et sui corporis voluntarias afflictationes, de mane Correctoris cellam adiens, flexis genibus exposuit quod cum prope esset qui eius causae ferbat decisionem, post celebratam a se Missam, oportebat longius ire; sicque a cunctis aliis fratribus //p. 53a

Lectori, adjudicare relinquimus, qualia nostro Sammarco encomia resultant.

Et cum in malis diabolicum sit perseverare, nulla ductus resipiscentia scelestus ille qui tanti facinoris condignam luerit poenam, imo totus in rabiem exasperatior factus, novas in Sancti Viri innocentiam caepit moliri insidias, donec per alium nequam // p. 52b

licentiatus, stupentibus omnibus de rei novitate, dum incruenti altaris sacrificio perfungebatur, ad illa Evangelii verba: et Verbum Caro factum est, anima illa benedicta evolavit ad coelum anno Domini 1562, aetatis suae sexagesimo quinto.

Sed magis irruit stupor, ut tempore quod cadaveri agebantur exequiae, ingenti populi concursu, pervenit nostro Sammarco Tabellarius cum Rev. Patris Gaspari Passarello Provincialis epistola, qua annexa eius innocentiae reperta fuit gloriosa declaratio. Neque quid aliud memorabile de hoc venerabili viro e tenebris sinu recolligere potuimus.

At quia Provinciae gubernio post Sammarcum successit Pater Nicolaus Motulensis, qui ex collega Provinciali Turoniae, XV Generali Capit. Valent. II in Assistentem Italum legitur assumptus, non parva insurgit difficultas cuius patriae fuerit iste egregius Pater; nam Lanovius (a) haec habet: atque ut hoc obiter interseram Motulensis, seu Motulanus noster, cognomen ferebat a Motula Episcopali urbe, duodecim passuum millibus a Tarento, cuius suffraganea est.

Quae quidem assertio aliquando noster torsit intellectum, satisfaciendo Patri Dyonsio Colucci, nam cum Martinae, et Cryptaliarum oppidis communis habeatur ista Motulensis familia, in quaestionem vertebat, an uno, vel altero loco natus: et tamen cryptaliensem fuisse Patritium evidenter constat ex quandam scriptura centum nonaginta quinque annorum archivio praefati Conventus sistente, ubi Pater Nicolaus interfuit locationi cuiusdam domus in enfi-

(a) ad annum 1550. N. 2 // p. 53b

theusim a Patre Sammarco vicario, et Capitulo locali factae, eius assensum praebens idem Motulensis Provincialis, virtute concessionis Julii II in huiusmodi alienationibus, cuius cuntractus particula adducimus tenoris sequentis videlicet

Die 27 mensis julii 1540. Cryptaliis etc. = Et volens dictus frater Hyeronimus dictam domum cum suis membris locare, seu affittare inperpetuum, propterea hodie praedicto die praedictus frater Hyeronimus vicarius seu Corrector dicti conventus, stans cum consensu Rev. Patris Fratris Nicolai Motulensis dictae terrae Provincialis Terrae Hydrunti dictae Religionis Sancti Francisci de Paula praesentis, et suum assensum praestantis etc. Per Not. Franciscum de Butiis.

Nos igitur noster Nicolaus cognomen ferebat a Motula Urbe, ut inter alia somniata mendacia Provinciae ille rerum compilatori, sed de propria agnominatus est Prosapia. Vir fuit in iure pontificio versatissimus, at Regularis Sanctimoniae veteranus; perfuncto laudabiliter Provincialatus munere, Pater Hugo de Calce collega Gallus, eius virtutibus captus, in Galliam secum transtulit dumque inclytae Turinis designatur Provinciae, apud Nationales summo fuit in honore, ut Vicarii Provincialis et Collegae praerogativa iisdem Valentin. II comitiis interessendo, Rev.mo Patri Malras pari nobilitatis ac doctrinae genere, Generalatus officii consors, pro merito Religio copulavit. Eius mors non innotescit, cum in Galliis ultimum clausit diem.

Cunque eodem Generali Congressu inter Synodicos connumeretur Pater Matthaeus de Cryptaliis, quem Montoya obiter meminit (a): En este convento florecio

(a) Lib. Tercero de la Cron. General. Pag. 89 // p. 54a

nulla remansit recordatio, ut praefati scriptoris notitia tam generica a nobis adiuvetur; quod cum errasse supponamus, nostrum fuisse Thomam de familia Galeone, qui primo sacerdos secularis, prae aliis virtutibus, vir fuit angelicae puritatis, et tantae altissimae contemplationis, ut instante eius morte, meruerit a Beata Virgine Maria visitari, ac de ae-

un gran Religioso, llamado Pate Fray Mateo de la Grotalla, hombre sinzerissimo y de vida no menos santa. De quo quidem per duo fere saecula linguae calamo ex una ad aliam progeniem transfusa eius memoria, plusculi tanti luminis virtutum albores, ne ad occasu totaliter eclypsentur, nostro atramento reviviscimus. Patris Sammarco contemporaneus, quem spiritum hauserat, ex mercatore, Christum, ut lucrifaceret, exequens illud Davidici: Dispersit, dedit pauperibus, omnia sua bona erogavit, ac Religionem ingressus, ex oboedientia, eo reluctantante, sacris initiatus, et sacerdos factus, tanta humilitate, et lacrymarum imbre Missae sacrificium persolvebat, ut aliquando immobilis post sacram sumptionem extra se rapiebatur.

Restituta a Patre Gaspare Passarelli Provinciae pace, ob mortem Provincialis Leonardii de Cosentia, infirmata Vicarii Provincialis electionem (de quo in provincialium Catalogo) pro eiusdem foeliciori regimine, nostrum Matthaeum in tanti viri successorem Provincia conclamavit.

Octuagenarius cum fama sanctitatis obdormivit, sed transitus est absconditus.

Floruit adhuc etiam antequam Apulia in Provinciam regeretur, Venerabilis Pater Thomas e Cryptaliis, quem initio operis Lytii conventu extitisse localem tetigimus: Ioannes Petrus Crescentius in suo praesidio romano, sive militia Ecclesiastica (a) inter Dei servos nostri Ordinis adscribit Patrem Joannem a Genova, et fratrem Thomam Apuliae oblatum; de primo meminit Lanovius ad annum 1613 die 22 junias de Familia Strata Ianuensis clerico diacono; at de secundo professione oblatum

(a) lib. 3. Parte secunda, narratione quarta, §. 4 // p. 54b

perpetuum bellum indixit; post nocturnas horas, choro usque ad solis ortum, assiduis vacans meditationibus, ad sanguinis effluxum se disciplinare multoties fuit auditus, ut crebro vestigia relinqueret, sexto suae vocationis mense graviter infirmatus, e nuda terra, quam pro lectulo habebat, super stramine ex oboedientia accubans, morbo ingravescente,

terna gloria certiorari, Obiit in amplexu Crucis eodem Lytii coenobio cum odore sanctitatis circa annum 1537.

At nostra aetate refulsit vir nobilis D. Petrus Orengo Citeriori Hispania natus, qui D. F. Thoma Sarria ex Ordine Praedicatorum, tarantini Archiepiscopi familiarissimus Aulicus, eo defuncto, Cryptaliis, quo aliquando Gubernatoris imperium exercuerat, incolabat, ardens desiderio in Tertiarium Claustralem, cum admitti non semel reiectus, expostulasset, Nationales tandem benevolos invenit receptores; agnoverant enim cuius esset integerrimae vitae, ut apud omnes, et nos testes sumus, summo in honore, hominem bonum appellabant; nam vix habitum induit, quibus sanctis virtutibus adornatus, statim inclaruit. Sacerdotem fieri reluctans, ullo modo acquievit, ut laici, vel oblati saltim statum insumeret; ad viliora conventus, etiam coquinae munia indefessus, pluries de excessu reprehendebatur. Matutinis ac diurnis interessendo laudibus, Novitios, et proventus muto magisterio instruebat; quomodo divina persolvi debere officia; quot tempus in oratione consumpsit, dicam Ego quoties in saeculo per integras horas ad Missas audiendas, immobilis capellae angulo, veluti statua admirabamur. Somno // p. 55a

unctione ut se muniret, e lectulo surgens, super nudo pavimento fune collo alligata, magna cordis compunctione suscepit; hinc paraphrastico sermone Dies Irae per singulos discurrens versus, saepe saepius Crucifixum deosculando, ad illa verba Inter oves locum praesta, inter lacrymas et suspiria, loco quo iacebat humo expiravit illucescente vigesimo primo augusti 1628, aetatis suae trigesimo octavo.

Alter extitit Pater Camillus de Maxaris in Sacra Theologia veteranus, qui postquam Mediolani et Apuliae Provinciis quamplurimos alumnos bonos mores et scientias summa cum laude edocuit suaque in naturali variis honoribus Vicarii praesertim Generalis praerogativa decoratus, conventus veteris quadam specu Cryptaliis, quae adhuc invisitur, se relegans, reliquam transegit caelestem vitam. Patres, qui eum agnoverant, inter quos

ecclesiasticis reffectus sacramentis, hora qua praedixerat, adstantibus cunctis fratribus, signo Crucis ter se muniens, brevi agonia, placidissime spiritum emisit. Ad lavandum eius corpus, ultra ferreas catenulas brachiis, et cruribus, circa lumbos aculeatum invenerunt cilicium carni inhaerentem; pretiosus eius transitus accidit vigesima quinta die julii a Virginis Partu 1683, aetatis suae sexagesimo tertio.

Non defuerunt decimi sexti saeculi primordiis alii pietate, ac doctrina viri insignes quorum memoria Posteris ne excidat, describenda curavimus. Unus fuit Pater Antonius Marinaro, Carmelitae eiusdem nominis, Velletri Antistitis, frater, sed alterius antiquioris, qui Sac. Conc. Trid. Interfuit nepos; in philosophicis ingenii acumine Methaphisicus dictus, scholastica theologia, tum contentiosa, tum positiva mirae profunditatis, ut Hydrunti quemdam Rabinum in fidei articulo de carnis resurrectione convictum, ab Archiepiscopo Lopes de Andrada sacro fonte expiatum, Augustini nomen fuit impositum. Semper aegra valetudine in scribendo et lectitando fere noctes ducebat insomnes. Cryptaliis ab eodem Archipraesule per tres dietas visitatus, morti propinquus, sacrosancto viatico, et extrema // p. 55b

tres Sammarcum et Motulensem primarios Provinciae Rectores, imo Fundatores, septem alii succedente tempore floruerint moderatores, ut Provincialium serie in calce operis remittimus; sic pariter Generalia Statuta, quae Patres Cryptalienses, sive Vicarii, sive Collegae, sive Commissi subscripsere, eorum merita testantur; neque nostra aetas ita est expers, ut de duodeviginti praesbiteris, modo quo scribimus Nationalibus, quatuor habentur Lectores Theologi Iubilati, unus Studiorum Regens, duo Lectores Theologi, alter Philosophiae, ac duo eximii Concionatores Quaresimales.

Inter Scriptores Ordinis Lanovius (a) congerit Patrem Aegidium Scalionum e Cryptaliis, cuius nonnulla Poemata ipse vidisse testatur; ex quo forsans Rainaldus (b) in Trinitate Patriarcharum, eundem Aegidium Cryptaliensem inter Poetas Minimos astipula-

Philippus Calò e Castellana de Religione benemeritus, Massaris discipulus nobis contestati fuere, nocturno silentio e cella multoties audivisse interrupta spiritualis soliloquii verba, quandoque verbera; de mane celebrata Missa, post horas Canonicas revertebatur unde venerat; in mensa cum fratribus solis diebus dominicis, ac festis solemnioribus tanta frugalitate, ut ieiunare potius quam comedere videbatur. Octuagenarius morbo letali correptus sacramentis de more munitus plenus meritis, in osculo Domini obiit die octava mensis decembris 1667.

Ex tot illustrium virorum sanctitatis fulgore, quod huius coenobii etiam muros sacravit quid mirum si omni aevo in viridi regulari observantia, ultra Pa- // p. 56a

tur. Sed ambo decepti sunt, nem eius natalem traxisse e Crypta-Minarda apud Hirpinos, aperte constat ex quodam Epigramma in laudem Ioannis Iovine libro de Antiquitate et varia Tarentinorum fortuna, a nobis alias citati, ubi ipsemet Scalionus Cryptaminardensis Hirpinus se nominat; huius erroris causa, quam Provinciae Scriptoris satis nota ineptia refundimus, procul dubio desumitur ex hac abbreviata inscriptione

Fratris Aegidii Scalioni a Crypt. Min. Eiusdem Ord. Elogium, a dicto Poeta Patri Gaspari Passarello dicatum, quod Lanovius vere inspexit in scholiis trium Capitulum Generalium apud ipsum Auctorem pag. 117, tametsi ex ma- // p. 56b

(a) Appendix secunda, pag 589, lit. Ae

(b) Puncto 8, De S. Franc. De Paula, par. 14

la interpretatione sibi tradita, loco a Crypta=Minarda, Cryptaliensem nativum fecit.

Quia vero Pater Ioannes Baptista Coccioli Academicus Velatus italico stylo duos sermonum libros composuit, unum Beatae Virginis Mariae festis per annum, Mariale intitulatum, Aquilae in Vestinis 1646 praelo aeditum; de Adventu Christi Domini alium Lytii in Urbe 1648 pariter typis proditum, ex superiorum Ordinis imprimendi facultate, ac theologorum approbatione dignoscitur, nostrum fuisse religiosum; caeterum cuius Provinciae vel Patriae minime colligitur. Ne igitur Posteris Cives Cryptaliensis in dubium vertatur, quod certum apud omnes Apuliae praedecessores, nosque fidem promereri possumus non tantum nepotes, verum praelibati Oratoris Germanum in iuvenili aetate agnovisse. Eius Quaresimale variis ex // p. 57°

praecipuis Regni Urbibus praedicatum ad Lectorem editi operis Epistola publici juris paratum offert cum altero volumine Pixide Sacra; at Hydrunti die 26 iulii 1650 mortali carne exutus, aetatis suae trigesimo octavo, furata, periere.

Duos alios Venerabilis Patris Sammarco de familia antiquis conventus quinternionibus invenimus, Avinioni I celeb. Unum Apuliae commissum, quamvis se subscribat de Cryptaliis; alterum nostra tempestate viciniorum, qui ob eius senectutem, et paupertatem aedere non valuit librum inscriptum Il Poggio delle Lacrime, in Bibliotheca MSS. perseverat summa eruditione. Fuit vir exemplarissimae vitae, ac dono lacrymarum praeditus. Obiit Cryptaliis anno Domini 1660. // p. 57b